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Úvod

Tato bakalářská práce se zaměřuje na výzbroj křižáckých vojsk v taženích do husitských

Čech v letech 1420–1431. Počátkem 15. století v českých zemích panoval značný chaos,

jež Král Václav IV. nebyl schopen potlačit. Šlechta byla v podstatě odpovědná sama za

sebe a dělala, co se jí zlíbilo. Obyčejný středověký člověk pak, stále vzhlížející

k církevním dogmatům, musel hledat útěchu jedině v bohu, kde ji však ne vždy spatřil.

Proto a z mnoha dalších důvodů, jako například kvůli zhoršující ekonomické situaci, se

snažil objevit jiné východisko. To nakonec našel v bujícím utrakvistickém hnutí, jež si

zadalo za úkol změnit středověkou církev od základu. Tímto docházelo na území Čech

k řadě nepokojů, přičemž výše zmíněné vedlo k tomu, že byly z okolních zemí vysílány

křižácké výpravy za účelem odklonění obyvatel od nové víry. Jednalo se o výkvět

tehdejšího rytířstva, doplněný o ozbrojence z městských a církevních stavů. Pro tuto práci

bylo zvoleno období křižáckých tažení do Čech, neboť v této době existovala široká

paleta variant, jak v oblasti ochranného odění, tak v oblasti zbraní. Text práce poskytuje

značnou měrou náhled do spektra válečného vybavení, kterým křižácká vojska oplývala,

stejně jako do způsobů, jimiž jej využívala při střetu s nepřítelem. V obou případech lze

vysledovat značnou variabilitu.

Cílem práce je pokusit se přinést relativně detailní pohled na výzbroj křižáckého

válečníka v kontextu s jejím vývojem. Výzbroj středověkého válečníka lze v základu

rozdělit na ochranné odění, sloužící k jeho pasivní obraně, a zbraně, mající za úkol co

nejefektivnějším způsobem eliminovat nepřítele. Četnost a kvalita ochranných prvků i

kvalita zbraní záležela v prvé řadě na statusu daného válečníka, což významně

diverzifikovalo podobu výbavy jednotlivých křižáků. Dalším významný faktor

představovaly role jednotlivých válečníků, a to od jízdy přes pěchotu po střelce. Z

hlediska vybavení se tedy nejednalo o homogenní vojsko.

Struktura práce pak odpovídá vytyčenému cíli. První kapitola se zabývá

historickým kontextem, událostmi, jež vedly ke křížovým výpravám směřujícím na naše

území v letech 1420–1431. Má svůj význam v uvedení do historicko-společenského

kontextu doby. Zahrnuje v sobě důvody krize českých zemí na přelomu 14. a 15. století

a vznik husitského hnutí, spolu s jeho postupným šířením mezi českým obyvatelstvem.

Neopomíjí však pojednat o křižáckých výpravách samotných. Těžiště této práce však

spočívá v pořadí druhé kapitole, zabývající se výzbrojí křižáckých vojsk a jejím

postupným vývojem od raného středověku až do počátku 15. století. První její část se
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zaměřuje na bojové odění, jež se skládá z plátového odění těla, přilby a štítu. Také se

zmiňuje o ochranném odění koně. Druhá část obsahuje popis zbraní. Od chladných až po

střelné a palné. Třetí kapitola pojednává o složení husitského vojska a o jeho modelovém

zbrojnoši. Také vyjmenovává, jakou výzbrojí se mohl husitský válečník odít.

Ke zpracování tématu této bakalářské práce byla využívána odborná domácí i

zahraniční literatura, doplněná o ikonografické a archeologické prameny. V první

kapitole bylo čerpáno především z českých odborných publikací. Velice přínosné byly

Velké dějiny zemí Koruny české V. od českého historika Petra Čorněje.1 Kniha přináší

ucelené informace o době mezi lety 1402–1437 a sděluje vlastní teorie na problematiku

husitství a křižáckých tažení. Zajímavým vhledem do husitského fenoménu je také dílo

Leonida Křížka a Josefa Dolejšího Husité – Vrchol válečného umění v Čechách.2 Ač po

stránce vojenství a výzbroje se čtenář dozví zajímavé informace, po stránce historických

událostí se jedná spíše o stručný výčet, jež straní husitským houfům. Další prací na téma

husitství je Husitské vojenství od Jana Durdíka z roku 1954, přičemž po jazykové stránce

se již jedná o obtížně čitelné dílo.3 Z této knihy do jisté míry vycházeli autoři

předcházející publikace. Druhá kapitola vychází z odborných prací historiků především

ze zahraničí, avšak i z děl českých. Prvním je Kroje, zbroje a zbraně doby předhusitské a

husitské,4 které i přes své stáří přináší výbornou grafickou stránku, ale největším přínosem

se stal popis nespočtu ikonografických pramenů z doby 14. až 15. století. Druhou českou

publikací je Zbroj a zbraně: Evropa 6.–17 století Petra Klučiny.5 Knihu doplňují velmi

dobře zvládnuté kresby s mnoha různými detaily a druhy výzbroje. Textová část je však

určena pro širokou veřejnost bez znalostí daného tématu, a proto se k této práci příliš

nehodila.

Mezi cizojazyčnými autory je nejvýznamnější Ewart Oakeshott se svými díly

European Weapons and Armour From Renaissance to the Industrial Revolution6 a A

Knight and His Weapons.7 Jistou váhu jeho slovům dodává také fakt, že své texty

prokládá vlastními zkušenostmi s daným druhem zbraní či zbrojí. Jeho typologie hlavic

a záštit meče se používají dodnes. Silně dbá na ikonografické a archeologické nálezy.

1 ČORNĚJ, Petr, Velké dějiny zemí Koruny české V., Praha 2000.
2 KŘÍŽEK, Leonid, DOLEJŠÍ, Josef, Husité – Vrchol válečného umění v Čechách, Praha 2009.
3 DURDÍK, Jan, Husitské vojenství, Praha 1954.
4
WAGNER, Eduard a kol., Jan, Kroje, zbroje a zbraně doby předhusitské a husitské, Praha

1954.
5 KLUČINA, Petr, Zbroj a zbraně: Evropa 6.–17. století, Praha 2004.
6 OAKESHOTT, Ewart, European Weapons and Armour From Renaissance to the Industrial

Revolution, Woodbridge 2000.
7 OAKESHOTT, Ewart, A Knight and His Weapons, Chester Springs 1997.
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První jmenované dílo shrnuje výzbroj pozdně středověkého rytíře až ke kroji novověkých

střelců, zároveň dodává informace i o vývoji jednotlivých zbraní a částí zbroje. Druhé

dílo se zabývá pouze zbraněmi a v duchu předešlé knihy přináší ke zbraním historický

kontext. Také popisuje jejich využití v řadách rytířstva. Dále je třeba zmínit dvojici autorů

Kelly DeVries a Roberta Smitha. Oproti Oakeshottovi se jejich publikace Weapons and

Warfare an Illistrated History of Their Impact 8 a Medieval Military Technology9 snaží

čtenáři zprostředkovat ucelený pohled na problematiku středověkého válečnictví. Uvádí

časté příklady na klíčových bitvách středověku a dopad výzbroje na jejich výsledek.

8 DEVRIES, Kelly, SMITH, Robert D., Weapons and Warfare an Illistrated History of Their

Impact, Santa Barbara 2007.
9 DEVRIES, Kelly, SMITH, Robert. D., Medieval Military Technology, Toronto 2012.
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1 Křížové výpravy do husitských Čech

Křížové výpravy do Čech zapříčinili radikální utrakvisté, když odmítli uznat

Zikmunda Lucemburského českým králem. Na jeho popud se pak evropské

rytířstvo vydalo s požehnáním papeže kacíře z Čech potrestat a navrátit je na

správnou cestu. Křížových výprav bylo celkem pět, přičemž třetí se vlastně ani

neuskutečnila, ale ze společensko-historického pozadí je důležité ji zmínit, jako

neochotu říšské šlechty po prvních dvou porážkách dále pokračovat.

1.1 České země před rokem 1420

Země Koruny české byly na počátku 15. století v krizi. Značnou měrou se na

tom podílely hladomory, epidemie moru a dalších nemocí. První morová vlna

v polovině 14. století se českému království z větší části vyhnula, ale již druhá

vlna mezi lety 1357–1363 zasáhla většinu krajů a některé dokonce opakovaně.

O její síle vypovídá počet zemřelých správců far na Kladsku, přičemž jich

z počtu 39 podlehlo moru 17.10 Nejničivější epidemie moru však proběhla mezi

lety 1380–1382. Sice se co do počtu obětí černé smrti z Francie či Itálie

nevyrovnala, přičemž je odhadováno, že pomřelo 10% tehdejšího obyvatelstva,

přesto byla v českých zemích pokládána za velmi silnou. Následující epidemie


[…]


razantnost střel z dlouhých luků, kuší nebo ručnic. Plátové odění přicházelo i

s nevýhodami. Rytíř měl skrz průzory omezené zorné pole a ztrácel přehled o

situaci. Pod hledím se také s většími obtížemi dýchalo, a pokud se jednalo o

starší variantu ze 14. století bez psího čumáku, nevydržel tak dlouho bojovat.

V neposlední řadě je také nutno podotknout, že pokud upadl v bitevní vřavě,

měl vlivem únavy větší obtíže vstát, přičemž ho jen nepatrný otřes znovu mohl

poslat k zemi.

Zbraně se s nástupem 15. století razantně mění. Stávají se mohutnější,

což lze demonstrovat na zvětšujícím se jedenapůlručném meči, a dále

multifunkčnější, např. halapartna měla vzadu na čepeli hák a na svém vrcholu

bodec. Další významnou změnou byl postupný přechod od dřeva k železu, což

se odráželo zejména u palcátů a válečných kladiv, která nahradila dřevěnou

násadu železnou. Dále tento přechod zasáhl lučiště kuší, která byla v pozdějších

obdobích rovněž železná. Nutno dodat, že z práce vyplívá souběžný vývoj

zbraní i zbrojí, neboť posun jednoho zpravidla vedl k přizpůsobení se druhého.

Z publikací vyplývá, že křižácká vojska byla zejména v počátcích

mnohem lépe vyzbrojena, než jejich protivníci v podobě husitských svazů. Dle

názoru autora práce byl toto jeden z důvodů, proč si husité natolik oblíbili
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dřevcové zbraně jako sudlice nebo cepy. Snažili se tak vykompenzovat

nevýhodu v podobně nedostatečného bojového odění. Na svého nepřítele tak

útočili z větší vzdálenosti, a pokud se jednalo o oplátovaného rytíře na koni,

měli možnost ho srazit k zemi. Samozřejmě je mnohem důležitějším faktorem

k použití sudlic a cepů jejich dostupnost a přímo se vybízející použití na vozové

hradbě, ale ani první z uvedených skutečností nemůže být opomíjena. Dalším

přizpůsobením výzbroje bylo šídlo s rondelem, jež skrovně vybavenému muži

poskytovalo omezenou ochranu rukou. To všechno značí, že se husitská výzbroj

snažila té křižácké vyrovnat způsobem alternativním od ochranného odění.

Zbraně pozdně středověkého rytíře sestávaly obvykle z jezdeckého

kopí, štítu, hlavní zbraně a zbraně záložní. Hlavní zbraní byl meč, povětšinou

bodný. Záložní zbraň mohli být univerzální bodací i sečný meč, jedenapůlručný

meč, anebo sekera, případně válečné kladivo. Jezdecké kopí se užívalo při zteči

proti voji nepřátel. Až do konce středověku se jednalo o nejúčinnější bojovou

mašinerii, jež byla schopná rozmetat i početně silnější vojska. Na zemi, když

rytíř sesedl z koně či spadl, byl pro řadovou pěchotu obtížným protivníkem a

porazit jej v boji muže proti muži vyžadovalo značné úsilí. Krátký proces s ním

však mohla udělat kuše nebo píšťala, kterou se jako v odpověď na plné plátové

odění vyzbrojovali husité. I mezi husitskými vojsky se skrývalo rytířské

jezdectvo, které však nebylo tak početné jako na straně křižáků. Jejich výzbroj

byla pravděpodobně složena jen z některých částí plátového odění.

I přes dominanci křižáckých válečníků v rovině výzbroje se jim však

nepodařilo nad husitskými houfy zvítězit. Husitská taktika byla přímým

protikladem rytířského útoku koňmo, postavena na dobře hájitelných pozicích

na vozových hradbách, které byly doplněny k tomu se hodící výzbrojí. Zejména

zmiňovanými cepy, sudlicemi, šídly a také obranými tarasy a pavézami.

Příklady střetů křižáků s husity se staly ilustrací skutečnosti, že výzbroj je

podstatným faktorem ovlivňující výsledek bitvy, ale ne jediným.
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Resumé

This bachelor's thesis deals with the combat armament of the crusader troops

against the Hussite heretics in Bohemia in the years 1420-1431. The Czech

lands were in recession at the turn of the 14th and 15th century. Due to reform

efforts, the economic situation and chaos during the reign of Wenceslas IV. the

Czech lands radicalized in their Utraquist thinking. This resulted in the five

crusades proclamed against the Bohemia heretics. Knights from all over the

Holy Roman Empire and the surrounding lands tried to drove the Utraquists

away from their faith. The armament of the crusader troops still corresponded

to the medieval way of fighting. They were knights on horses supplemented by

infantry. This thesis describe the military equipment with regard to the pan-

European development, based on current literature and is supplemented by

iconographic as well as archaeological sources. In the end, the work compares

it to the less equipped hordes of Hussite warriors.
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Přílohy

Příloha 1: Svatá Kateřina svírající falchion na oltáři z Graudenz z počátku

15. století.

Zdroj: KADLEC, Antonín, Fang, – the weapon that tells, a contribution to the

discussion of the Epitaph of John of Jeřeně, s. 112.
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Příloha 2: Novodobá napodobenina šlapu s psím čumákem.

Zdroj: Vlastní.
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Příloha 3: Novodobá napodobenina šlapu se záklopným hledím.

Zdroj: Vlastní.
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Příloha 4: Rytířské plátové odění kreslené podle iluminací z bible krále

Václava IV.

Zdroj: WAGNER, Eduard a kol., Kroje, zbroje a zbraně doby předhusitské a

husitské, s. 197.
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Příloha 5: Dělo střílející proti opevněnému městu z německé knihy o

střelných zbraních z roku 1440.

Zdroj: KŘÍŽEK, Leonid, DOLEJŠÍ, Josef, Husité – Vrchol válečného umění

v Čechách, s. 270.