## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE/DIPLOMOVÉ PRÁCE<sup>1</sup>

**AUTOR PRÁCE:** Tomáš Korčák

**NÁZEV PRÁCE:** Pozdně středověká výzbroj křižáckých válečníků střední a západní Evropy na protihusitských taženích (1420–1431)

**OBOR STUDIA:** obecné dějiny

**AUTOR POSUDKU:** Prof. PhDr. Aleš Skřivan, CSc.

**TYP POSUDKU:** POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/OPONENTA PRÁCE<sup>2</sup>

### 1) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–4<sup>3</sup>

Stanovení a vymezení cíle textu a výzkumného úkolu 2
Struktura textu (vymezení a řazení jednotlivých kapitol) 3
Metodologická úroveň textu 3
Faktografická správnost textu 1
Relevantnost tématu vzhledem k současnému stavu bádání 2
Správnost a úroveň užití odborné terminologie 1
Celková úroveň textu po obsahové stránce 3
Vhodnost příloh (vyplňujte pouze tehdy, pokud práce obsahuje přílohy) 2

### 2) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–4<sup>4</sup>

Schopnost shromáždit a využít relevantní prameny a zdroje informací 2
Úroveň poznámkového aparátu 2

<sup>1</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>2</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>3</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.

<sup>4</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.

Stylistická úroveň textu 3
Gramatická správnost textu 3
Celková formální úroveň textu 3

### 3) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE:

Předložená práce představuje slabší průměr, text je značně popisný. Jeho struktura je poněkud nevyvážená, vlastnímu tématu je věnováno pouhých 16 stránek textu z celkového počtu 36. První, expoziční kapitola, jistě má svou potřebnou funkci. Avšak třetí kapitola je jen jakýmsi přívěškem, neboť má pouhých 40 řádek. Na kvalitě textu jistě nepřidávají neopravené překlepy, hrubé pravopisné chyby (táborité ... vyrazily, s. 8; sbory se ... vydali, s. 10; rytíři se ... skácely, s. 20), nevhodné kolísání Viklef x Vyklef (s. 6). Z hlediska stylistického je práce průměrná. Postrádal jsem jakoukoli zmínku o výrobě zbraní a obchodu s nimi. Přílohy jsou nerozsáhlé a mají většinou pouze ilustrativní funkci.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: **DOPORUČUJI/NE DOPORUČUJI**<sup>5</sup>

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):<sup>6</sup> **d o b ř e**

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPOŇ 2):

1. Jak se během zkoumaného období vyvíjela výroba zbraní a obchod s nimi?
2. Měli husité ve využití palných zbraní určitý náskok?

DATUM: 15. 6. 202

---

PODPIS:

---

<sup>5</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>6</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.